Projeto de resolução - ve9ago1z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ve9ago1z
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/03/2023
Projeto de resolução nº 310/2023
Protocolo nº 1610/2023
Processo nº 1161/2023

Autor: Dep. Nininho

Concede o titulo de cidadão mato-grossense ao
senhor Dr. Richard Torsiano.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Dr. Richard Torsiano.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Por meio da  presente propositura concedemos o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Dr. Richard
Torsiano.

O senhor Dr. Richard Torsiano.

Nascido em Penapolis SP, viveu 10 anos em Porto Alegre - RS. Casado, sem filhos.  Mora em Brasilia -DF.
Nos últimos 07 anos atuando no Brasil e na América Latina.

Desde 2008 trabalhando em projetos para o estado do MT, a frente da Direção do Incra, também  como
Consultor do Banco Mundial e pesquisador da Universidade de São Paulo. Especialista internacional em
governança e administração de terras, com mestrado em Cadastro e Ordenamento Territorial pela
Universidade de Jaén, Espanha. Foi Diretor de Ordenamento da Estrutura Fundiária do Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária (INCRA) por dez anos, tendo coordenado políticas nacionais de gestão
fundiária, como o cadastro de terras, regularização fundiária, cartografia, regularização de territórios
quilombolas e aquisição de terras por estrangeiros. Gestão que lhe rendeu os dois maiores prêmios
nacionais de inovação na gestão pública. Coordenou a formulação do Programa Terra Legal de
regularização fundiária na Amazônia. Coordenou os trabalhos para transferência de glebas publicas federais
para o Estado do Mato Grosso. Liderou processos de mediação de conflitos agrários envolvendo
comunidades tradicionais, produtores rurais, áreas de segurança nacional e empreendimentos de produção

1

Projeto de resolução - ve9ago1z

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

agrícola e de energias renováveis, atuação que lhe rendeu a medalha Mérito Tamandaré, maior comenda da
Marinha do Brasil. Foi Vice Presidente do Comitê Iberoamericano de Cadastro e Direito de Propriedade. É
Consultor da Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação (FAO), Fundo Internacional de
Desenvolvimento Agrícola da ONU (FIDA) e do Banco Mundial no tema de governança fundiária na América
Latina e Caribe. Participou de diversas missões internacionais na América Latina, África, Europa e EUA.
Como Consultor da FAO coordenou a elaboração do componente fundiário para o Projeto “MT Produtivo” do
Banco Mundial para o Estado do Mato Grosso Foi Coordenador Executivo do Núcleo de Regularização
Fundiária da Corregedoria Geral de Justiça do Piauí, atuação que lhe rendeu a medalha mérito
Desembargador João de Deus Lima, maior comenda da Corregedoria. Em 2020 recebeu do Governador do
Piauí a medalha Mérito Renascença, maior comenda do Estado. É idealizador, co-fundador e atualmente
conselheiro do Fórum Fundiário Nacional dos Corregedores Gerais de Justiça. É Professor da Escola
Nacional da Magistratura, Professor convidado do mestrado na Faculdade de Engenharia Cartográfica e
Geodésia da Universidade de Jaén, Espanha e do Doutorado em Direito Agrário da Universidade Federal do
Goiás É membro do Grupo de Pesquisa em Governança de Terras da Universidade Estadual de Campinas
(Unicamp), pesquisador do Grupo de Políticas Públicas da Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz da
Universidade de São Paulo (ESALQ-USP) e membro do Grupo de Estudos Avançados em Direito Agrário da
Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo – USP. Tem diversas publicações de artigos em livros e
revistas especializadas. Em 2020 foi eleito Diretor-Presidente do Centro de Inteligência para Governança de
Terras e Desenvolvimento Sustentável (CITE). É Diretor Executivo da R.TORSIANO Consultoria Agrária,
Ambiental e Fundiária com atuação em todo território nacional e no exterior.

Pelos relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense entendemos ser o senhor Dr. Richard
Torsiano, merecedor do titulo de cidadão mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Fevereiro de 2023

Nininho
Deputado Estadual

2